

### **INTERPELACJA**

Panie Prezydencie w związku z obwieszczeniem z dnia 02.03.2023 roku Prezydenta Miasta Włocławka o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej na budowie ulicy Energetyków od ulicy Hutniczej do przejścia podziemnego dla pieszych pod torami kolejowymi w rejonie ulicy Radosnej, po szczegółowym zapoznaniu się z dokumentacją projektową nasuwają mi się następujące uwagi:

1. Na odcinku od ulicy Mechaników do przejścia podziemnego **projektant przewidział** jednokierunkowy ruch pojazdów samochodowych w kierunku przejścia podziemnego, czyli ułatwienie przejazdu pojazdom samochodowym, od ulicy Mechaników poprzez dalszą część drogi energetyków (przygarazowej w kierunku ulicy Żwirowej do ulicy Toruńskiej. **Moim zdaniem i zdaniem mieszkańców ten kierunek powinien być odwrócony, tak aby mieszkańcom ułatwić wyjazd z osiedla w kierunku ulicy Mechaników i Toruńskiej.**
2. Uwaga kolejna to dlaczego nie zaproponowano w projekcie dalszego przejazdu od przejścia podziemnego pomiędzy garażami a torami kolejowymi z przejazdem ulicą Żwirową do ulicy Toruńskiej. Czy takie rozwiązanie jest przewidywane w kolejnym etapie realizacji inwestycji drogowej związanej jednocześnie z przebudową i remontem ulicy Żwirowej.
3. Wraz z budową przejścia podziemnego zostały wyremontowane wejścia schodkowe na perony kolejowe dlaczego nie posiadają podjazdów dla osób niepełnosprawnych poruszających się na wózkach inwalidzkich?, czy taka modernizacja jest przewidziana w ramach tej inwestycji?
4. Mieszkańcy członkowie Międzyzakładowej Młodzieżowej Spółdzielni Mieszkaniowej we Włocławku wyrażają podziękowanie za przystąpienie do realizacji tej bardzo potrzebnej inwestycji drogowej, ale jednocześnie wyrażają obawy że zwiększony ruch pojazdów samochodowych częścią ulicy Energetyków tzw. (przygarazowej) będącą ulicą osiedlową w użytkowaniu MMSM spowoduje dodatkowe zagrożenie bezpieczeństwa dla mieszkańców w tym osób niepełnosprawnych i dzieci, czy w związku z tym przewiduje się w tym miejscu przy wyjściu z tunelu podziemnego budowę "inteligentnego przejścia dla pieszych"?

Pozdrawiam proszę o odpowiedź.  
z poważaniem

Czesław Zarzeczny